Il 'quando', che rientra tra le categorie dell'accidente, si applica a qualcosa *ex tempore per motum*; tuttavia, se deve essere predicato di Dio – del quale non può darsi alcun moto –, esso si riduce alla sola relazione. La *ratio* del 'quando', pertanto, si riconfigura in termini relazionali come *collatio quaedam ipsius esse rei in sua duratione ad temporis durationem*¹⁰¹. In quanto ricondotto alla relazione, esso sfuma allora – in ultima istanza – nell'unica categoria che esclude l'accidente, la sostanza, assumendo così i tratti dell'eternità¹⁰².

⁹⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 31, q. 1, OpOm, XXVII, p. 6: «In qua definitione non nisi uniformitatem durationis circa modum essendi, quam importat aeternitas, exprimit».

⁹⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 31, q. 1, OpOm, XXVII, p. 8: «[...] perfecta enim uniformitas durationis consistit in hoc, quod nec est incipiens nec desinens nec diversum esse habens nec succedens neque dependens».

⁹⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 92: «[...] quaecumque Deo attribuuntur ex rebus decem praedicamentorum, ad rationes duas duorum praedicamentorum, scilicet substantiae et relationis, habent reduci, et similiter relatio ipsa ad substantiam. Et sic reiecto a divinis omni modo praedicandi accidentaliter per inhaerentiam, quaecumque Deo attribuuntur a creaturis et praedicantur de ipso, aut dicuntur ad se et secundum substantiam, vel ad aliud, et secundum relationem. [...] Decem ergo praedicamenta philosophicae disciplinae ad duo sapientiae theologicae reducuntur, scilicet ad substantiam et relationem. Ad substantiam enim in divinis reducuntur tria quae sunt in creaturis, scilicet substantia, quantitas et qualitas. [...] Ad relationem vero in divinis reducuntur alia septem, scilicet relatio, actio, passio, quando, ubi, situs, habitus».

⁹⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 93: «Et ideo ratio praedicamenti relationis est in Deo, et manet distincta contra rationem praedicamenti substantiae, in quantum scilicet respicit aliud ut obiectum ad quod est; in quantum tamen respicit substantiam ut in qua fundatur, transit in rationem praedicamenti substantiae».

¹⁰⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 79: «[...] aliud est res praedicamenti, aliud vero ratio praedicamenti. Res praedicamenti est quidquid per essentiam et naturam suam est contentum in ordine alicuius praedicamenti; ratio praedicamenti est proprius modus essendi eorum quae continentur in praedicamento»; *Summa*, a. 32, q. 2, OpOm, XXVII, p. 36: «[...] sciendum quod aliud est res praedicamenti, aliud ratio praedicamenti circa rem intellectam. Ut ratio substantiae est subsistere sive substare, res praedicamenti substantiae est omne illud cui convenit ista ratio; ratio quantitatis est secundum partes rem mensurare, res quantitatis est omne illud in quo per se ratio talis invenitur [...]. Ratio propria qualitatis est subiectum informare. [...] Res qualitatis est omne cui talis ratio convenit».

¹⁰¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, pp. 98-99: «De 'quando' sciendum quod est praedicamentum accidentis, quia super aliquod accidentale ex tempore per motum in temporali derelicto fundatur, quod accidit rei temporali ex connexione eius cum tempore. [...] De se autem 'quando' non dicit nisi respectum et collationem temporalis ad tempus, a quo impressionem illam recipit, super quam fundatur. 'Quando' enim quoad respectum purum quem dicit, nihil est aliud quam collatio quaedam ipsius esse rei in sua duratione ad temporis durationem».

¹⁰² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 32, q. 5, OpOm, XXVII, p. 99: «Cum igitur aliquid de praedicamento 'quando' Deo attribuimus, quod est accidentis in eo ratione eius super quod fundatur, transit in substantiam, manente solo

Lievemente diverso è invece il percorso argomentativo volto a dimostrare l'eternità della produzione trinitaria. Essa sembra connettersi solo in parte all'eternità di Dio come perfezione, poiché dipende altresì dalla già evidenziata somiglianza tra produzione divina e produzione terrestre. Come abbiamo visto, infatti, il ruolo dell'essenza divina come quasi-materia nella quasi-composizione della persona si può dettagliare ulteriormente in termini di potenza e atto, nella misura in cui questi non sono distinti realmente in Dio, ma solo intenzionalmente, così da fondersi eternamente in un'unica 'cosa', senza implicare alcuna trasformazione reale, estromettendo ogni mutamento¹⁰³. Secondo Enrico, dunque, è opportuno porre in Dio una potenza passiva che funga da punto di tensione verso un'attività corrispondente; non vi è tuttavia né trasmutazione né imperfezione, dal momento che la potenza non si dirige verso l'atto percorrendo un asse spaziale o temporale, ma si sovrappone eternamente ad esso (*aeternaliter existens id quod ipse*), tanto da costituire con esso un'unica *res* (*est talis potentia id ipsum re quod suus actus*)¹⁰⁴.

La produzione, dunque, non sembra eterna solo in virtù dell'eternità che pone Dio fuori dal tempo in base alla sua durata uniforme, ma anche perché – in senso più tecnico – la potenzialità passiva di ciò che può essere prodotto (o che subisce la produzione) è sempre attualizzata, *ab origine*, da ciò che può produrre (e che, di fatto, produce), in base ad una determinata accezione di potenza. Infatti, mentre nelle creature la potenza precede l'atto dal punto di vista temporale e da esso si distingue realmente, in Dio si dispone simultaneamente all'atto (*simul cum actu et idem cum ipso*)¹⁰⁵.

In questo frangente ritroviamo allora la stessa movenza enriciana tratteggiata in precedenza. Enrico ammette che vi sia una produzione eterna, senza alcun riferimento al tempo, estranea ad ogni mutamento temporale¹⁰⁶; essa, tuttavia, non si distingue significativamente dalla produzione terrestre, ma mantiene una struttura incentrata sul rapporto potenza-atto, elusa in parte proprio attraverso l'insistenza sulla loro simultaneità, garantita dalla perpetua attualizzazione della potenza passiva.

respectu et collatione ad tempus et temporalia. Ut cum dicitur quia "Deus fuit heri vel est hodie vel erit semper aut cras", et hoc iuxta illum modum quo supra determinatum est differentias temporis assumi in aeternitate».

¹⁰³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XXVIII, pp. 16-17; *Summa*, a. 54, q. 3, OpOm, XXXI, p. 199.

¹⁰⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 2, OpOm, XXVIII, pp. 18-19: «[...] bene conveniens est ponere potentiam passivam in Deo respondentem tali passioni quae est respectus ad id ad quod habet terminari talis passio, et per illud habet perfici. Et sic generari dicitur passio, quemadmodum generare actio, et posse generari potentia passiva, sicut posse generare potentia activa, et hoc sine omni transmutatione et imperfectione. Et est talis potentia id ipsum re quod suus actus, non vadens ad ipsum per aliquam transmutationem, sed aeternaliter existens id quod ipse. Unde huiusmodi potentia passiva nullo modo est principium transmutationis, neque a se ipso neque ab alio a se».

¹⁰⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 36, q. 2, OpOm, XXVIII, p. 96: «Oportet ergo distinguere de potentia, dicendo quod est quaedam potentia, quae de se nata est, esse sine actu et tempore praecedere actum, et est alia potentia, quae non est nata esse nisi simul cum actu et idem cum ipso. Quod considerandum est hoc modo. Quoniam potentia aut dicit aptitudinem solam in subiecto ad actum, aut aptitudinem cum privatione actus, qua potentia contrarietatem habet ad actum, potentia primo modo est illa quae sequitur ad necessarium et non est nisi cum actu, immo ipse actus. Et talis potentia solummodo est illa quae est in Deo et in omnibus aeternis».

¹⁰⁶ Cfr. PAASCH, *Divine Production*, p. 29.

Vi è dunque un'attività eterna che non implica alcun passaggio temporale corrispondentemente all'inesco dell'atto produttivo (da un non-prodotto ad un prodotto). Ciò implica che la produzione *ad intra* non presuppone una distinzione reale tra un prima (potenza) e un dopo (atto), non si sviluppa da un istante t_1 a un istante t_2 , poiché in Dio potenza e atto sono congiunti dall'eternità, nell'eternità e per l'eternità¹⁰⁷.